plo quidem admissos fuisse commemorant, sea cum ad apertas fores accessissent, repente easdem clausas pessuloque obductas offendisse, potentia quadam invisibili, quæ ad impiorum terrorem ac piorum incolumitatem hujusmodi prodigia efficit. Hoc autem uno jam ore omnes referunt, ac pro certo habent, 150 quod eos summa vi atque contentione ingressum sibi aperire conantes, ignis e templo occurrens inhibuit, et alios quidem exussit et absumpsit (ut simile quiddam ipsis, quod Sodomitis, acciderit⁶¹, aut etiam quod Nadab et Abiud⁶², qui inusitato more et thus adoleverunt, et oppressi sunt), alios vero præcipuis corporis partibus truncatos, vivam columnam divinæ ad-versus peccatores comminationis et motionis reliquit. Atque hoc quidem ad hunc modum se habuit, nec fidem quisquam derogat, nisi qui eadem ratione aliis quoque Dei miraculis nullam fidem ha-

bendam putet. Quod autem hoc etiam mirabilius clariusque fuit, lux in cœlo stetit, crucem in orbem describens, ac nomen illud et figura, quæ in terra prius impiis contemptui fuerat, in cœlo nunc omnibus ex æquo ostenditur, Deoque victoriæ adversus impios trophæum efficitur, trophæo omni su-

V. Ad hæc porro quid dicturi sunt hujus sæculi sapientes, suaque magnificis verbis exornantes, qui profundas barbas gestant, ac scitum et venustum pallium trahunt? Tu quoque tua mihi ex adverso narra, qui prolixas orationes conscribis, historiasque a fide abhorrentes conficis, atque ad supera inhias, falsaque de cœlestibus loqueris, atque nativitates et rerum eventus ex astrorum motu contexis? Sidera quoque tua mihi expone, Ariadnes coronam, et Berenices comam, et salacem Cygnum, et petulantem Taurum; atque etiam, si ita vis, Ophiuchum tuum, et Capricornum, et Leonem, aliosque omnes, quos, ob malum cognitos, vel in deorum, vel in siderum numerum ascripsisti. Ubi tu hunc circulum in tua mathesi habes? Ubi etiam stellam illam, Magorum tuorum ducem et auspicem, quæ prius ab ortu in Bethlehem cucurrit⁶³? Ipse quoque nonnihil habeo quod de cœlestibus disseram: stella illa Christi præsentiam indicavit: hæc victoriæ Christi corona fuit.

⁶¹ Gen. xix, 24. ⁶² Levit. x, 2. ⁶³ Matth. ii, 1 seqq.

humo. Ita impii Apostatæ spes, qua, ut cum Theodoro loquar, *Hist.*, lib. iii, c. 17, « sese falsi prædictionem Domini convicturum esse sperabat, » impleta est, ut stultis ipse suis contra Deum consiliis. nescius, invitique adimplendæ servierit prædictioni, quæ alioqui ad amissum necdum completa erat, cum decimam quintam catechesim scriberet Cyrillus Hierosolymitanus.

(17) Ἀκρωτηριάσασ. Ita mss. omnes. Edit. ἀκρωτηριάσασ.
 (18) Ὅτι μηδέ. Sic Pass. aliique plures codices; « Quandoquidem, » etc. Vel, « si modo aliis... fidem non abrogat. » Edit. Par. Ald. et Herv. ἔτι μηδέ.
 (19) Ὁ δὲ ἔτι τοῦτο. Sic mss. omnes. Deest in Par. edit. τοῦτο.
 (20) Τῷ οὐρανῷ. Deest, τῷ, in pluribus.
 (21) Περιγράφον. « Crucem describens, » aut,

D « delineans. » Quid sit crux in orbem descripta non video. Miraculum istud testimonio suo confirmant Chrysostomus, Rufinus, Theod., Sozom., Socrat., etc.
 (22) Περισύροντεσ. « Circumferunt. »
 (23) Πρὸσ τὰ ἄνω. Reg. a, εἰσ τὰ ἄνω.
 (24) Ἀστέρων. Duo Reg. Colb. k, ur. 1, ἀστρων.
 (25) Ὀφιοῦχόν σου. « Serpentarium. » Pass. σοι. Sunt qui Æsculapium intelligant, quod anguem manu tenens pingeretur.
 (26) Αἰγόκρω. Ita plerique codices. Par. edit. Αἰγόκρω.
 (27) Ἐπὶ τῷ κατῷ. « Ab insigni malo notos, celebres. »
 (28) Τοῦτο. Coisl. 2, τούτων.
 (29) Ἀνεδήλωσεν. Codices. communius, ἐδήλωσεν. Coisl. 2, ἐμήνυσεν.

VI. Atque hæc mihi de cœlestibus atque superis, A quæ pro magna ea, quæ in universo elucet, concordia et necessitudine rebus nostris condescunt, dicta sint. Quæ vero sequuntur, Psalmistes jam mihi expleat: *Et 151 civitates destruxisti*⁴¹ (ut veteres illas ob eandem impietates), inter ipsas, quibus in nos utebantur, iniquitates, partim mari obrutas, partim terræ motu prostratas et eversas, ut propemodum id quod reliquum est, dicere possim: *Periit memoria earum cum sonitu*⁴², et claro ac celebri exitio. Tanta enim ruina est tantaque contractio earum ac illarum quæ et vicino sunt, inmaximeque harum quæ impietate delectantur, ut si quis etiam earum instaurationem aggredi audeat, multo tempore ad eam rem opus futurum sit.

VII. Ac terræ quidem et cœli hæc ostenta fuerunt: cæterum aer huiusmodi tempore nihilne insigne edidit, nec passionis Christi signis sanctificatus est? Proferant nunc quoque vestes suas, qui huius miraculi spectatores et consciis exstiterunt, illas, inquam, crucis notis tunc inustas et consignatas. Simul enim ac quispiam, sive nostrorum, sive exterorum hæc narrabat, aut narrantes audiebat, statim hoc miraculum, vel in seipso, vel in vicino suo perspiciebat, stellatus nimirum ipse notisque distinctus, vel illum talem in vestimentis intuens, omnem textorii artificii elegantiam, aut summa cura elaboratam picturam varietate superantem. Quæ res spectantium animos tanto stupore affecit, ut omnes ferme, quasi ex signo uno, atque una voce, Christianorum Deum invocarent, eumque multis laudibus precibusque placare studerent; multi etiam non in longius rem extrahentes, sed eodem ipso tempore, quo hæc acciderunt, ad sacerdotes nostros properantes, adhibitis multis precibus in Ecclesiam admissi, ac sublimioribus mysteriis imbuti sint, sacro baptismate purificati, atque utilitatem ex timore consecuti.